1

中共贵州民族大学委员会党校
关于举办第五十八期入党积极分子培训班的通知

各二级党委（党总支）、党群各部门、校属各单位：

根据《中国共产党发展党员工作细则》、《贵州省发展

党员工作规程（试行）》和《中共贵州民族大学委员会发展党

员工作实施细则》的要求，党校将举办第五十八期入党积极分

子培训班。现就有关事项通知如下：

一、教学内容及教学形式

（一）集中授课内容（不低于 18 学时）

以下专题任选六个以上（每个专题 3 个学时）

党的光辉历程和宝贵经验；

党的纲领、性质、宗旨和作风；

党的组织原则和纪律；

党的奋斗目标与共产党员的理想信念；

党员条件及发展党员工作程序；

《中国共产党章程》学习专题；

习近平新时代中国特色社会主义思想；

社会主义核心价值观与共产党员的人生价值观;

共产党员的初心和使命专题。

（二）视频教育内容（4 学时）

2

与党课集中授课内容紧密相关并富有教育意义的纪录片、

专题片、电影等。

（三）主题讨论（8 个学时以上，不低于两次）

参考讨论主题：

1.结合对党的基本理论的学习以及身边的人和事，谈谈对

党的性质、纲领、宗旨、纪律、组织原则和路线、方针、政策

的认识。

2.如何端正入党动机，在思想上向党组织靠拢。

3.在新时代背景下，青年学生如何积极投身社会实践，为

实现“两个一百年”目标贡献力量。

4.根据《党章》对党员的要求，结合自身实际，找准存在

差距，谈谈如何积极创造条件争取早日加入中国共产党。

5.中国共产党员的初心和使命是什么，青年党员如何践行

共产党员的初心和使命。

除以上讨论主题以外，各二级党委（党总支）可以结合单

位以及学员实际，围绕集中授课内容确定讨论主题。

要求：讨论时学员就一个或几个问题准备发言提纲并作发

言，小组安排人员做好纪录，讨论需指导老师参与，可邀请校

内优秀共产党员、优秀党务工作者、道德模范、党的先进个人

或集体代表、驻村第一书记等参与，讨论活动的开展及其成果

按照规定格式报校党校，将作为评优的参考依据。

（四）社会实践活动（6 个学时）

各二级党委（党总支）结合自身实际，围绕庆祝新中国成

立 70 周年、“不忘初心、牢记使命”主题教育等主题，紧扣

3

教学目标开展社会实践活动。社会实践活动可以是社会志愿服

务，参观党的教育基地，赴基层一线开展扶贫调研等形式，主

题鲜明，服务性强，注重实效。

要求：各二级党委（党总支）要制定实践活动方案，精心

组织，富于创新，指导教师要全程参与。实践活动要注重资料

的整理与保存，注重实践活动中优秀典型的宣传和报道。

（五）线上自主学习（不低于 50 个学时，按每 10 个积分

一个学时计算）

各二级党委（党总支）组织学员下载“学习强国”学习平

台 APP（下载注册流程详见附件 13）开展线上自主学习，学员

学习积分不低于 500 分方可参加结业考试，学习积分可作为评

选优秀学员的参考标准。

二、培训对象：

按照党员发展程序确定的入党积极分子。

三、教学及相关工作时间安排

报名、学员资格审核、发放教材、开班典礼时间：

2019 年 9 月 25 日前

教学工作开展时间：

2019 年 10 月 31 日前

结业考试时间：

2019 年 11 月 1 日下午 14：00—16:00

阅卷、结业资格审核、上报培训资料时间：

2019 年 11 月 10 日前

四、工作要求

4

1.本期培训班由各二级党委（党总支）在学校党校“三个

统一”（教学计划、教材、颁证）的前提下具体组织实施。各

二级党委（党总支）要成立第 58 期入党积极分子培训班领导

小组，选配好指导老师和学员小组长，按照学校党校有关规定

对培训班进行管理。培训指导老师请加入贵州民族大学党校工

作 QQ 群：619368015，小组长请加入第 58 期入党积极分子培

训班小组长工作 QQ 群：743763874。

2.各培训班的上课老师由各主办单位负责联系。师资范

围：各二级党委（党总支）委员；党群部门副处级以上领导干

部；思政课中级以上职称教师；党支部书记（教师）；校内外

优秀共产党员、优秀党务工作者、道德模范、优秀驻村干部、

党的先进个人或集体代表。

3.各二级党委（党总支）在培训动员会、开班、培训期间

要及时在本单位网站、新媒体平台等加强培训班的宣传报道，

做好宣传工作。培训结束后，要及时将本期培训班简报、总结

报告报送学校党校，并将有关资料整理存档以备查阅。

4.各二级党委（党总支）按照附件 1 的要求，于 9 月 17

日前将第 58 期入党积极分子培训班方案、培训学员名册、培

训课表、指导老师及其小组长名单按照指定格式加盖单位公章

报校党校办公室，电子版发送到指定邮箱。各单位要认真审核

学员资格，对于不符合培训要求的，不能参加本期培训。

5.各二级党委（党总支）按规定组织完成各项教学任务后，

要组织本单位学员参加结业考试。结业考试试卷由各单位按照

附件 14 要求自主命题，并于 10 月 28 日前报校党校审核（未

5

经审核试卷不能用于结业考试）。考试地点各分党校按照考场

设置要求自行确定。

6.请各二级党委（党总支）集中收取教材费（每人 36 元）

存到学校指定账户后凭存款单到校党校领取教材。

领取教材时间地点：

大学城校区，9 月 19 日下午 14:00-17:00，行政楼 412

室；

花溪校区，9 月 20 日下午 14:00-17:00，老校区行政楼一

楼陈列室。

党校办公地点：大学城校区行政楼 412 室

联系人：刘春 18798057880（527880 ）

邮 箱：380909981@qq.com

中共贵州民族大学委员会党校

2019 年 9 月 9 日

附件：相关资料

mailto:gzmddx@gzmu.edu.cn